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Se informa que el Pleno del Ayuntamiento, en sesión de fecha 8 de octubre de 

2021, acordó la aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza 

Fiscal reguladora del Impuesto sobre bienes Inmuebles, consistente en la 

aprobación de una bonificación a favor de inmuebles en los que 

se desarrollen actividades económicas que sean declaradas 

de especial interés por concurrir circunstancias de fomento 

de empleo que justifiquen tal declaración.  

 

Dicha bonificación, a aplicar sobre la cuota íntegra del impuesto, será la que 

se especifica a continuación, en función del número de trabajadores que el 

sujeto pasivo del impuesto tenga en plantilla:  

 

- De 1 a 3 trabajadores: 5 % 

- De 4 a 6 trabajadores: 10 % 

- De 7 a 10 trabajadores: 15 % 

- De 11 trabajadores en adelante: 20 % 

 

No obstante lo anterior, cuando el sujeto pasivo desarrolle una actividad 

económica que sea de nueva creación, la bonificación a aplicar sobre la 

cuota íntegra del impuesto será la que se especifica a continuación:  

 

- El primer año de aplicación: 80 %. Esta bonificación no es acumulable 

respecto a los porcentajes anteriores relativos al número de 

trabajadores.  

- Desde el segundo hasta el sexto año de aplicación, los porcentajes 

anteriores relativos al número de trabajadores se incrementará en 50 

puntos porcentuales.  

 

La aplicación de esta bonificación se acordará previa solicitud del 

sujeto pasivo, que deberá ser presentada en el registro general del 

Ayuntamiento antes de la finalización del ejercicio anterior al que debe 

aplicarse la bonificación, por lo tanto, aquellos interesados en solicitar la 

presente bonificación que se verá reflejada en los recibos correspondientes al 

ejercicio 2022, deberá presentar su solicitud, acompañada con el resto de 

documentación justificativa, como fecha límite el 31 de diciembre de 2021.  

 

El modelo de solicitud será facilitado por el Ayuntamiento.  


